1

令和６年度 東郷町立兵庫小学校 第２回学校運営協議会 議事録

１ 開催日時

令和６年９月１３日（金） 10時30分から11時３０分

２ 場所

東郷町立兵庫小学校 校長室

３ 出席者（敬称略）

浅田文代（校長）、青木隆（教頭） 、伴野麻子、太田考一、美山栄二、渡邉敬二郎、近藤勝弘、濱

口由美、野々山孝、岡雅大、福島智子、酒井保幸、水野まゆ

４ 議事

⑴  学校経営について

学校経営目標達成に向けての進捗状況について

⑵  児童の活動の様子について

 （福島） 授業のあり方について、自分の意見を出す力を養える機会があるといい。

      子どもたちは、１０年後２０年後外国の方や移民の方など様々な価値観を持つ人と働

くことになる。自分の意見を伝えることは今後必要とされる力だと思う。

 （渡辺） 交通安全について、先のことを考えられるような安全教育がしていただけるといい。

⑶ 地域と関わる事業について

・ 授業ボランティアの実際

地域ボランティアとして、読み聞かせや、昔遊び、家庭科の授業でミシンの使い方や玉留

のお手伝いをしていただいている。児童・先生・地域ボランティアの方からアンケートを

取ったところ、いずれも「うれしさ」や「やりがい」、「子供たちを多くの大人で見ることが

できる安全面での利点」等得るものがあった。

    →地域ボランティアの拡充について、引き続き学校としての要望の聞き取りと、実施して

くださる方の募集を行う。

・ 地域とかかわる事業の今後の予定

盆踊り、餅つき大会、秋まつり等地域で行っている行事あり。

学校行事として行っている兵庫リンピック（11/16）、スマイルコンサート（２/１５）につい

て、地区の方にも参加してもらえるといい。

   （会長） 学校の良さが分かれば、学校を支えるボランティアも増えると思う。学校を中心と

した地域活動が進むといい。

⑷  その他

（太田）どんぐり山が手入れされておらず、子どもの安全面で心配している→（水野）緑地は

都市整備課の管轄となるため、草刈りについて職員で確認しておく→１年生がどんぐりを拾

いに行く授業があることから１０月中旬までに刈ってほしい→都市整備と調整の結果、１０

月２１～２５日に草刈りを実施。

⑸  次回の学校運営協議会について

話し合いの中で、地震などの発災時に兵庫小学校が避難所となるが、実際にどのように地

区が運営をしていくべきなのか不安があるとの話から、学校運営協議会も関わっていって

はどうかとの発案があった。

次回第一回臨時会を開催し、避難所運営訓練を行うことを確認し、閉会。（１１：３０閉会）